
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1476

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 04 de outubro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1928/2022

PORTARIA Nº 1929/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
RICARDO GONÇALVES DE HOLANDA – aprovado (a) 
em 26º lugar, MEDICO CLINICO GERAL (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.159, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 05/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 04 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANICESIA CECILIA GOTARDI LUDOVINO – 
aprovado (a) em 8º lugar, ENFERMEIRO - UBSF 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.158, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 03/10/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1930/2022.
PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA 
APURAÇÃO DE INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA 
POR PARTE DA PESSOA JURÍDICA QUE 
MENCIONA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 

de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a decisão exarada nos autos 

do Processo Administrativo nº 520/21, que autoriza 
a prorrogação de prazo para a conclusão do referido 
processo,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias o prazo 

para que a Comissão de Procedimento Administrativo para 
apuração de infração administrativa designada pela Portaria 
nº 1.595, de 24 de setembro de 2021, possa concluir o 
Processo Administrativo nº 560/21 instaurado em face da 
empresa PANIFICADORA CARRIJO LTDA - EPP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 4 de outubro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1931/2022
PRORROGA PRAZO PARA CONCLUSÃO 
DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PARA APURAÇÃO DE INFRAÇÃO 
ADMINISTRATIVA POR PARTE DA 
PESSOA JURÍDICA QUE MENCIONA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 

de Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a decisão exarada nos autos 

do Processo Administrativo nº 2.332/21, que autoriza 
a prorrogação de prazo para a conclusão do referido 
processo,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias o prazo 

para que a Comissão de Procedimento Administrativo 
para apuração de infração administrativa designada pela 
Portaria nº 154, de 2 de fevereiro de 2022, possa concluir o 
Processo Administrativo nº 2.332/21 instaurado em face da 
empresa TFF CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 4 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 125/2022
“DESIGNA A SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0103/2022, da 

Secretaria de Saúde, por meio do qual a Secretária 
Municipal de Saúde, encaminhou o ofício nº 0491/2022, 
da Coordenação do Departamento de Zoonoses, dando 
conhecimento e pedindo providências quanto à designação 
para a função de Supervisão de Turma, em substituição;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. NUBIAMARA DE FÁTIMA 

FARIA, matrícula nº: 400.049, para o exercício de Função 
Gratificada – Símbolo FG – 05, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais), quando desempenhará a função de 
SUPERVISORA DE TURMA, em substituição à servidora 
Elvira Maria Cardoso, que está afastada em recuperação 
de cirurgia.     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos retroagindo à 
01/01/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 24 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 

ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
013/2022 – PROCESSO nº 2726/2022. Celebração 
de Termo de Fomento com a Organização da 
Sociedade Civil denominada ABRIGO CRISTO 
REI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF nº 16.833.337/0001-10, através de 



Terça-feira, 04 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1476 (12)

inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, conforme manifestação pelo Sr. Secretário 
Municipal do Trabalho e Ação Social e pela 
Comissão de Seleção, Monitoramento, Avaliação 
e Prestação de Contas, designada e nomeada 
pela Portaria nº 1167/2022, devidamente juntada 
para os autos, sinalizando pela inviabilidade da 
competição entre organizações da sociedade civil, 
e pela concessão da subvenção/auxílio financeiro 
à entidade cujo termo será celebrado, com base 
na dotação orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026
.2203.3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de 
Recursos 100 Ficha 668, onde o pagamento será 
efetuado no valor de R$ 12.120,00 (doze mil, cento 
e vinte reais), em contrapartida será disponibilizado 
10 (dez) vagas pela Instituição, conforme Termo 
de Ajustamento de Conduta celebrado no bojo do 
Procedimento Administrativo nº 0035.20.000053-
3, através da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Ação Social. Permitindo assim RATIFICAR a 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
para o firmamento do Termo de Fomento com a 
entidade ABRIGO CRISTO REI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
16.833.337/0001-10, com fundamento no inciso II 
do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda, com base no Decreto Municipal nº 130/2019. 
Fica designado como gestor do Termo de Fomento, 
o Secretário do Trabalho e Ação Social, atendendo 
as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 04 de 
outubro de 2022. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.
PORTARIA Nº 515/2022

“ALTERA A DESIGNAÇÃO DA 
SERVIDORA PARA O EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 10, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a servidora LUCIANA MACHADO 

NUNES, matrícula nº: 90.708, do desempenho da Função 
Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais).

Art. 2º - Designar a servidora LUCIANA MACHADO 
NUNES, matrícula nº: 90.708, para o desempenho da 
Função Gratificada – Símbolo FG – 10, no valor de R$ 
1.000,00 (mil reais).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/02/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 16 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 956/2022
“DESIGNA SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0342/2022, da 

Secretaria Municipal de Educação, que solicita a designação 
do servidor para o exercício de Função Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Sr. PERES JULIAO 

CORGOSINHO, matrícula nº: 90.450, para o desempenho 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

da Função Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais).     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/03/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 28 de março de 2022

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Por este Termo Aditivo ao Contrato por 

prazo determinado, para atender as situações de 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público celebrado com fundamento na Lei nº 5.283, 
de 26 de novembro de 2013, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede na Rua 
Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. 
(a) LUCIANA FERNANDES COSTA, portador(a) do 
RG Nº 7921462- PC/MG, CPF Nº 966.438.206-00, 
e da Carteira de Trabalho nº 17442 série nº 0097/
MG, contratado (a) por prazo determinado para a 
função pública de  AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - 
TEMPORÁRIO,  FICA estabelecido a prorrogação 
do Contrato Temporário pelo período 04 de outubro 
de 2022 a  03 de outubro de 2023, conforme §§ 1º 
a 4º do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro 
de 2013. E, por estarem de pleno acordo, assinam 
ambas as partes na presença de duas testemunhas 
Araguari, 04 de outubro de 2022.

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019
CONSIDERANDO, que ALBERTO DA SILVA 

CANDIDO,  aprovado em 6º lugar, RENUNCIOU ao 
cargo de PESQUISADOR DO DEPARTAMENTO DE 
ROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR, na data de 
30/09/2022, 

R E S O L V E:
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
CONVOCA o (a) candidato (a) aprovado (a) no Concurso 
Público Edital nº 001/2019, abaixo relacionado (a):

PESQUISADOR DO DEPARTAMENTO DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR         
Classificação

1675568 IZAIAS CAMPOS SANTOS 7 º 
lugar

O candidato convocado deverá comparecer na 
Secretaria Municipal de Administração, na Rua Virgilio de 
Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, nos dias 05, 06 e 07/10/2022 (quarta, 
quinta e sexta-feira) das 12:00 h `as 17:00 h, munidos da 
documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer 

atualização no site da RECEITA FEDERAL); 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer 

pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 

que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
Araguari, 04 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração
CONVOCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2022 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  
EDITAL Nº  001/2022, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 001/2022 - FARMACEUTICO  

QUANT. NOME CLASS. 
1. BARBARA REGINA LANDA 11º lugar 

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração na Rua Virgilio 
de Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, a partir do dia 05/10/2022 (QUARTA - 
FEIRA), conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias úteis contados da data da publicação,  
munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer 

atualização no site da RECEITA FEDERAL); 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer 

pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
Araguari, 04 de outubro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal



Terça-feira, 04 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1476 (12) - 3

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

Contratada: IMPRENSA NACIONAL 
- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 235/2020 - 
INEXIGIBILIDADE N.º 007/2020 - PROCESSO N.º 
159/2020. O objeto do presente termo aditivo é a 
prorrogação da vigência contratual e a alteração 
das normas para publicação e pagamento de 
atos no Diário Oficial da União. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, NO DIÁRIO OFICIAL 
DA UNIÃO. O presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação da vigência contratual. A 
prorrogação de vigência encontra amparo legal no 
inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, combinado 
com a Cláusula Quinta do contrato originário. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
nº 235/2020 até o dia 18 de setembro de 2023 - 
Vigência: 18/09/2022 a 18/09/2023 - ARAGUARI/
MG, 16 de setembro de 2022 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – MARCOS 
VINÍCIUS DE LIMA RODRIGUES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDUCAÇÃO

CONTRATADA: ARALAT - ARAGUARI 
LATICÍNIOS LTDA – EPP- 1º TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO - REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES 
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2022 - RP Nº 010/2022 - 
PROCESSO Nº 024/2022. Objeto: É objeto do 
presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS 
EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 055/2022.O objeto 
geral da contratação é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE E DERIVADOS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) E DOS CEMs (CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e fica reequilibrado 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
Contratada que foram devidamente embasadas 
pela ata de negociação e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de PREGÃO ELETRÔNICO N.° 
013/2022 - REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2022– 
Valor Unitário reequilibrado para IOGURTE COM 
POLPA DE FRUTASEM SABORES VARIADOS 
(MORANGO, PÊSSEGO E CÔCO) ELABORADO A 
PARTIR DE LEITE, FERMENTOS LÁCTEOS, POLPA 
DE FRUTAS, ESPESSANTE, AROMATIZANTE. 
CONSERVADO E TRANSPORTADO ENTRE 1° 
E 10°C. EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA 
PLÁSTICA CONTENDO 1 LITRO (1000 g), 
ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE 
E CONTENDO NUMERO DE REGISTRO NO 
ORGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVERÁ 
SER ENTREGUE NAS UNIDADES DE ENSINO 
MUNICIPAIS, RURAIS E URBANAS NAS 
DATAS AGENDADAS E DE ACORDO COM A 
PROGRAMAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. A EMPRESA PROPONETENTE 
DEVERÁ APRESENTAR ALVARÁ SANITÁRIO 
OU DOCUMENTO EQUIVALENTE. O PRODUTO 
DEVERÁ SER TRANSPORTADO SOB 
REFRIGERAÇÃO, R$ 14,28 (quatorze reais, vinte 
e oito centavos). – Valor Unitário reequilibrado 

para Exclusivo ME - IOGURTE COM POLPA DE 
FRUTASEM SABORES VARIADOS (MORANGO, 
PÊSSEGO E CÔCO), R$ 14,28 (quatorze reais, 
vinte e oito centavos). Araguari, 26 de setembro de 
2022. Secretário Municipal de Educação- Gilmar 
Gonçalves Chaves.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: PONTO LIMPO SERVIÇOS 

LTDA EPP, CNPJ: 15.625.964/0001-00 -CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 242/2022 – SALDO 
REMANESCENTE DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 185/2021- PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 045/2021- RP Nº 036/2021- PROCESSO 
Nº 077/2021. O objeto do presente Termo de 
Contrato é a utilização do Saldo Remanescente 
previsto na Ata de Registro de Preços nº 185/2021 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO NOS CEM’S 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS); 
CMEI’S (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL); UAB (UNIVERSIDADE ABERTA DO 
BRASIL); CRIFRA (CENTRO DE REFERÊNCIA À 
INCLUSÃO FERNANDO RODRIGUES ALVES); 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
OFICINA DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO, 
conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do 
Edital. O prazo de vigência deste Contrato é de 12 
(doze) meses contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado na forma do art. 57, §1º, 
da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 19/09/2022 A 
19/09/2023 – Valor: R$ 29.122,24 (vinte e nove mil, 
cento e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos). 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– 
GILMAR GONÇALVES CHAVES. Araguari, 19 de 
setembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
OBRAS

FORNECEDOR: SIGMA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA -CNPJ: 15.015.196/0001-
65– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 247/2022 
– CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022 - 
PROCESSO Nº 147/2022. Objeto:  CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
A OBRA DE INFRAESTRUTURA NA PRAÇA 
GETÚLIO VARGAS. INCLUINDO MATERIAL 
E MÃO DE OBRA, CONFORME CONTRATO 
DE REPASSE Nº 888176/2019/MTUR/CAIXA 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG E A UNIÃO FEDERAL POR INTERMÉDIO DO 
MINISTÉRIO DO TURISMO REPRESENTADA 
PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, QUE SERÁ 
PAGO COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
REPASSE E CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS. O 
prazo de vigência do Contrato Administrativo será de 
12 (doze) meses. Vigência: 30/09/2022 a 30/09/2023 
– Valor: R$ 4.313.543,08 (quatro milhões, trezentos 
e treze mil, quinhentos e quarenta e três reais e oito 
centavos). SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS– 
JAIME FERREIRA NEVES JÚNIOR- SECRETÁRIO 
MUNICIPAL INTERINO DE OBRAS. Araguari, 30 de 
setembro de 2022.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
SAÚDE

Contratado/Locador: INSTITUTO 
NEFROLÓGICO DE ARAGUARI LTDA - 8º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL Nº 040/2022; Objeto.: 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 172/2022 – RP: 135/2022 
-  PROCESSO Nº 349/2022. OBJETO: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 20/10/2022 às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 30 de setembro 
de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 174/2022 – RP: 137/2022 -  
PROCESSO Nº 350/2022. OBJETO: EVENTUAL 
DE FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (FRALDAS DESCARTÁVEIS E 
SENSORES) PARA O DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, A FIM DE CUMPRIR AS 
ORDENS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 19/10/2022 às 13:30. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 30 de setembro 
de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

Termo aditivo para prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Administrativo nº 027/2018, 
vinculado ao Credenciamento de nº. 006/2018. 
Valor: R$ 1.689.666,60 (um milhão seiscentos e 
oitenta e nove mil seiscentos e sessenta e seis reais 
e sessenta centavos). Prazo: 05 de novembro de 
2022 até 05 de maio de 2023. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.

39.00 159
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 175/2022 – RP: 138/2022 -  
PROCESSO Nº 351/2022. OBJETO: EVENTUAL 
DE FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO 
DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 19/10/2022 às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 30 de setembro 
de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.



Terça-feira, 04 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1476 (12)

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE 
CONSELHOS E COMISSÕES

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através 
da Comissão de Seleção, torna público o resultado da 
INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 009/2022 – PROCESSO Nº2047/2022, na 
forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização:  Associação Semente esperança - 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº CNPJ/09.219.133/0001-70.

Valor: global de R$ 74.000,00 (setenta e quatro 
mil reais) por meio das emenda Impositivas (001-IV c), 
005-III - c), 012-I b), 016-II a) 028-II d), 034 - I b)  040-II c) 
orçamento previsto na Lei Municipal nº 6.476/2021, através 
da Secretaria do Trabalho e Ação Social. A justificativa 
do chefe do Executivo  faz referência  a emissão de 
parecer da Comissão,  que deixa claro que as questões 
Jurídicas, anteparos de Leis e outros atos administrativos 
e normativos para formalização do processo deverá ser 
posicionado pela Procuradoria Geral do Município do uso 
de suas atribuições estabelecidas em Lei Complementar 
nº070/2010, a Comissão verificou citação por parte da 
Procuradoria, emitido  pela Senhora Maryanna Martins 
Ferreira Subprocuradora-Geral Adjunta Municipal  
evidenciando  elementos normativos que sinalizam para 
a celebração do possível TERMO DE FOMENTO com a 
Secretaria Municipal do Trabalho e ação Social, alicerçados 
dentro do princípio da razoabilidade e proporcionalidade 
e ainda em conformidade com as disponibilidades e 
possibilidades, com o fito de auxiliar na execução do plano 
de trabalho, o que não demonstra excessos administrativos 
que possam perpetuar lesão ou prejuízo ao erário público 
municipal. Ainda com relação as condições apresentadas 
no plano de trabalho, este pode ser alvo de retificação para 
fins de adequações a necessidade da municipalidade. 
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em comento 
pelo firmamento do Termo de Fomento com a entidade: 
ASSOCIAÇÃO SEMENTE ESPERANÇA - pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
CNPJ/09.219.133/0001-70, com fundamento no inciso II 
do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação 
dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda 007/2022o 
Decreto nº130/2019 e Lei nº 6476 de 20 de dezembro de 
2021, tendo em vista as informações técnicas e jurídicas 
carreadas para os autos e ainda o que foi detidamente 
analisado pela Comissão de Seleção, Monitoramento, 
Avaliação e Prestação de Contas, devidamente constituída 
pela Portaria Municipal nº 1167/2022 e suas alterações. Fica 
designado como gestor do termo de fomento, o Secretário 
Municipal do trabalho e Ação Social – Paulo Apóstolo da 
Silva, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do 
artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 03 
de outubro de 2022. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito 
Municipal.

Resultado Publicado em 03 de outubro de 2022, 
no Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 
3208/1997.

Mirian de Lima
Presidente da Comissão 

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contratada: DROGARIA NOGUEIRA LTDA. 

Contrato Administrativo nº 245/2022 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 070/2022 – Processo nº 334/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA - 
TAMANHO EG - PACOTE COM 07 UNIDADES, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5007940.17.2022.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 2ª UNIDADE JURISDICIONAL 
DO JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE 
ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE LAZARO 
ANTÔNIO GOMES. Valor: R$ 1.933,71 (mil 
novecentos e trinta e três reais e setenta e um 
centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2022, 
contados a partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Fonte Dotação
460 102 02.11.00.10.302.0028.246

0.3.3.90.91.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contratada: DROGARIA NOGUEIRA LTDA. 

Contrato Administrativo nº 248/2022 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 073/2022 – Processo nº 342/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FRALDA GERIÁTRICA - 
TAMANHO XG - PACOTE COM 07 UNIDADES, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 5007699.43.2022.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª UNIDADE JURISDICIONAL 
DO JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE 
ARAGUARI, EM FAVOR DA PACIENTE ILDA 
CARNEIRO DE OLIVEIRA. Valor: R$ 2.323,45 (dois 
mil trezentos e vinte e três reais e quarenta e cinco 
centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2022, 
contados a partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Fonte Dotação
460 102 02.11.00.10.302.0028.246

0.3.3.90.91.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 


		2022-10-04T11:11:26-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




